JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Mimoškolní vzdělávání a integrace osob ze znevýhodněných

sociálních skupin, se zaměřením na romskou minoritu na

Táborsku.

Bakalářská práce

Jméno autora: Lenka ŘEHÁKOVÁ

Jméno vedoucího práce: Mgr. Veronika KUBELOVÁ

12. 5. 2008

The Czech Republic belongs to countries with a high (absolute and

relative) number of Roma population. This population performs one of the

most populous minority in the Czech Republic. Nevertheless a great part of this

ethnic lives at the edge of the society.

Low education, resulting in high unemployment and then in dependance

on doles and allowances are supposed to be main causes of this situation. There

are lots of various nonprofit organizations which focus on education and

integration of this ethnic. The attitude to education of this ethnic may be

considered as discriminated.

The aim of this thesis is to map a net of organizations dealing with

Roma population problems and compare these organizations in their abilities to

obtain funds. Mainly I wanted to compare success of Roma and non-Roma

organisations in obtaining grants and subsidies. Furthemore I wanted to find

out whether potential clients - Roma ihabitants - know about these

organisations.

Two main hypotheses were set according to the aim . The first

hypothesis supposed that Roma organisations are less successful in obtaining

funds. The second one supposed that Roma community in the town of Tábor is

not familiar with the existence of organizations dealing with Roma problems.

To prove the first hypothesis I used a method of data secondary

analysis, basicly from an annual register of chosen organisation and from grant

proceeding results.

To prove the second hypothesis two quantitative research work were performed

via a method of directed interview created for needs of this Bachellor thesis

(encl. 1,2). Data were being collected from 23 January to 11 April 2008.

Another method used for my thesis was questionnaire (enc. 3) processed in

February 2008.

Results of the research work confirmed that Roma organisation is less

successful than both non- Roma organisations. In the estimated period

„Verdan“ organisation from the chosen organisations obtained the lowest funds

and its success in per cent was lower than in compare with non-Roma

organisations.

The second hypothesis was not confirmed. More than a half of respondents

know at least one of the organisations dealing with Roma problems.

This topic has not been dealt with in the area of Tábor. Results of my

thesis may be helpful for organisations providing services to Roma community.

To achieve this goal, my thesis will be presented at the web sites of the town of

Tábor.
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Úvod

Česká republika patří k zemím mající značně vysoké nejenom

absolutní, ale také relativní množství romské populace, která tak představuje

jednu z nejpočetnějších menšin. Přesto žije velká část příslušníků tohoto etnika

na samém okraji společnosti. Mají velmi nízkou životní úroveň, vysokou míru

nezaměstnanosti, tíživou bytovou situaci, nízké vzdělání i kvalifikaci a jsou

závislí na podporách.

Za hlavní příčinu tíživé situace této menšiny je považována nízká

úroveň vzdělání a z ní vyplývající vysoká nezaměstnanost a závislost na

sociálních dávkách. V této oblasti se nejvýrazněji uplatňují nejrůznější

neziskové organizace, které se zaměřují na vzdělávání a následnou integraci

této skupiny, kterou můžeme z pohledu přístupu k vzdělání považovat za

znevýhodněnou. Roli těchto organizací považuji za nezastupitelnou, protože

vypracovávají metodiky práce s touto minoritou, kritéria jejich posuzování a

přidělování prostředků, čímž suplují politiku státu a hrají významnou úlohu při

prosazování integrace menšin.

Bakalářská práce byla zaměřena na tři neziskové organizace, které se

problematikou integrace a mimoškolního vzdělávání Romů zabývají. Záměrně

byla vybrána jedna organizace s romským vedením, abych mohlo dojít k

porovnání její činnost a úspěšnost s organizacemi, které vedou neromové.

Hlavní náplní všech tří organizací je vyplňování volného času dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí a velké procento jejich klientely tvoří právě romské

děti.

Romskou problematiku jsem si pro mou práci vybrala záměrně, protože již

několik let působím jako dobrovolník v Azylovém domě pro matky s dětmi

v Táboře, jehož klientkami jsou především romské ženy. Náplní mé činnosti

zde je příprava volnočasových aktivit pro romské děti.

Mimo tuto dobrovolnou aktivitu jsem také členem neziskové

organizace Kiwanis klub Tábor, který pořádá pro děti ze sociálně
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znevýhodněného prostředí, tedy především děti romské, letní tábory,

víkendové akce a jiné volnočasové aktivity.

Protože vím, že je těchto organizací v Táboře více, zajímala mě náplň

jejich činností a úroveň poskytovaných služeb. Na závěr jsem se zaměřila na

potencionální klienty těchto organizací a jejich obeznámenost s existencí těchto

služeb.

Svou prací bych chtěla přispět k informovanosti romské minority o

možnosti využití nabízených služeb, nezaujatě zhodnotit činnost neziskových

organizací a nabídnout jim výstupy mé práce jako inspiraci i podnět k možné

sebereflexi.
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1 Současný stav

1.1 Romská menšina

1.1.1 Definování pojmů

1.1.1.1 Definování pojmu Menšina

Národnostní menšina je definována jako společenství občanů České

republiky žijících na území současné České republiky, kteří se odlišují od

ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem, jazykem, kulturou a

tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň projevují vůli být

považováni za národnostní menšinu za účelem společného úsilí o zachování a

rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem vyjádření

s ochrany zájmů jejich společenstev, které se historicky utvořilo.

Příslušníkem národnostní menšiny je občan České republiky, který se

hlásí k jiné než české národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka

národnostní menšiny spolu s dalšími, kteří se ke stejné národnosti hlásí.(67)

Podle Průchy bývá výraz národnostní menšina užíván k tomu, aby bylo

možné zařadit pod jeden pojem – střešní termín všechny typy a kategorie

etnických společenství s výjimkou národů s vlastním státem. Lze rozlišit tři

typy národnostních menšin:

� Etnika, která nemají vlastní národní stát – Baskové, Katalánnci, Rusíni;

� Etnika sídlící na území jiného státu, než je jejich vlastní národní stát:

maďarská menšina na Slovensku

� Specifické případy na rozhraní etnických/náboženských/rasových

skupin. V České republice jsou to Židé a Romové.(53)
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1.1.1.2 Definování pojmu Rom

Jak uvádí Davidová je název Rom souhrnným označením několika

etnických skupin, které mají společný původ, společné kulturní rysy a osobité

charakteristiky. Rom znamená také muž či manžel, ale zejména nahrazuje

dřívější obecně u nás rozšířený název Cikán.(7)

Pojmenování vzniklo ze sanskrtského dom, jímž se původně označoval

příslušník určité indické kasty.(50)

Jakoubek a Hirtl popisují tři možné definice pojmu Rom

1.Rom je nositel romské kultury. ten kdo si osvojil a praktikuje určitý

komplexní integrovaný systém hodnot, norem, principů sociální organizace,

způsobů řešení problémů , systém, který identifikujeme jako romskou kulturu.

2.Rom ve smyslu sebeidentifikace. Romem je ten, kdo se za Roma považuje.

3.Rom jako charakteristika připsaná zevnějšku. Romem je ten, kdo je za Roma

považován významnou částí svého okolí na základě jakéhosi ,,typického

vzhledu“.(13)

1.1.2 Romská menšina v české republice

Česká republika patří k zemím, mající značně vysoké nejenom

absolutní, ale také relativní množství romské populace, která tak představuje

jednu z nejpočetnějších menšin.(49)

Během let 1950 až 1989 se Romové stali v českých zemích druhou

nejpočetnější minoritou. V opakovaných imigračních vlnách sem přicházeli

z různých regionů a lokálních prostředí Slovenska s vidinou lepších

ekonomických i sociálních podmínek života. K stěhování docházelo z osobní

iniciativy, v rámci náborů pracovních sil a později také v rámci plánovitého

přemísťování a rozptylu slovenských Romů do různého lokálního prostředí.(5)
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Především však šlo o průmyslová centra v kraji Moravskoslezském,

Ústeckém, Středočeském, v Praze a Československé pohraničí. Tyto regiony

mají v současnosti největší zastoupení romské populace ve svém obyvatelstvu.

(31)

Stát přiznává této menšině jako celku statut národnosti, umožňuje deklarovat

při sčítání lidu svou etnickou či národnostní identitu a uvádět romštinu jako

mateřský jazyk, zohledňuje její zájem a chrání její minoritní práva.(50)

Možnosti přihlásit se k této národnosti však využilo při sčítání lidu


[…]


organizací a nabídnout jim výstupy mé práce jako inspiraci i podnět k možné

sebereflexi.
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9. Přílohy

Příloha 1

Struktura řízeného rozhovoru s dospělou romskou populací

Příloha 2

Struktura řízeného rozhovoru s romskými dětmi

Příloha 3

Vzor dotazníku pro vedoucí pracovníky

Příloha 1: Struktura řízeného rozhovoru s dospělou romskou populací

1. Jste:
a. muž
b. žena

2. Váš věk
a. 6 - 12
b. 13 –18
c. 19 –24
d. 25 – 30
e. 31 – 40
f. více než 40 let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a. Vysokoškolské
b. střední škola
c. učňovský obor s maturitou
d. učňovský obor s výučním listem
e. základní
f. základní ve zvláštní/speciální škole
g. nedokončené základní vzdělání

4. V současné době jste:

a. zaměstnaný/á
b. nezaměstnaný/á
c. v důchodu, jakém:……………….
d. žákem či studentem
e. jiné

5. Znáte nějaké zařízení zaměřující se na práci s Romy na Táborsku?
a. ne
b. pokud ano jaká …………………………………

………………………………….
…………………………………..
…………………………………..

5.A. Víte jaké služby zařízení poskytuje/jí
a. ne
b. pokud ano vypište je prosím:

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

5.B. Využíváte některé ze služeb
a. ne
b. pokud ano, jaké :………………………………………………..
………………………………………………..

5.C. Kde jste se o zařízení dozvěděl/a

a. Od dětí
b. Od přátel
c. Z novin
d. Z letáku

6. Jaké služby byste uvítal/a, využíval/a, aby

a. sociální poradenství
b. hlídání dětí
c. rekvalifikační kurzy ( počítače, účetnictví….)
d. volno časové aktivity pro Vás či vaše děti (výtvarné, hudební, taneční

kroužky, výlety a tábory)
e. doučování a příprava k přijímacím zkouškám na střední školu
f. kulturní programy
g. preventivní programy

7. Využíval/a byste raději služby organizace:

a. romské – s romským vedením
b. neromské
c. není pro vás důležité

8. Znáte některou z těchto organizací:

a. Kiwanis ano ne

b. Cheiron ano ne

c. Verdan ano ne

Příloha 2: Struktura řízeného rozhovoru s romskými dětmi

1. Jsi
a. Chlapec
b. Dívka

2. Tvůj věk
a. 6 - 12
b. 13 –18

3. V současné době jsi:

f. žákem základní školy
g. žákem školy praktické
h. žákem školy speciální.
i. studentem střední školy
j. studentem střední odborného učiliště

4. Znáš nějaké zařízení zaměřující se na práci s Romy na Táborsku?
c. ne
d. pokud ano jaká …………………………………

………………………………….
…………………………………..
…………………………………..

4.A. Víš jaké služby zařízení poskytuje/jí
c. ne
d. pokud ano vypište je prosím:

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….
4.B. Využíváš některé ze služeb
c. ne
d. pokud ano, jaké :………………………………………………..
………………………………………………..
………………………………………………..

4.C. Kde jsi se o zařízení dozvěděl/a

e. Od vrstevníků
f. Od rodičů
g. Z novin
h. Z letáku

5. Jaké služby byste uvítal/a, rád využíval/a

h. volno časové aktivity (výtvarné, hudební, taneční kroužky, výlety a
tábory)

i. doučování a příprava k přijímacím zkouškám na střední školu
j. kulturní programy
k. preventivní programy

6. Využíval/a byste raději služby organizace:

d. romské – s romským vedením
e. neromské
f. není pro vás důležité

7. Znáš některou z těchto organizací:

a. Kiwanis ano ne

b. Cheiron ano ne

c. Verdan ano ne

Příloha 3: Vzor dotazníku pro vedoucí pracovníky

Dobrý den, jmenuji se Lenka Řeháková a jsem studentka zdravotně sociální
fakulty v Českých Budějovicích. Svou bakalářskou práci píši na téma, které se
zabývá vzděláváním romské komunity na Táborsku. Chtěla bych Vás poprosit
o pravdivé vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a bude
použit pouze pro statistické zpracování v mé bakalářské práci. Předem děkuji
za spolupráci.

1. Jste

a. muž
b. žena

2. Váš věk

………….

3. Název vámi zastávané funkce

………………..

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a. středoškolské
b. vyšší odborné
c. vysokoškolské
d. jiné

5. Rozšiřujete si nadále své vzdělání

a. ne
b. pokud ano jak………………

6. Vaše organizace je

a. obecně prospěšnou společnost
b. občanským sdružením

7. Kolik let vaše organizace působí v Táborském regionu

……………..

8. Napište prosím počet klientů, kterým vaše organizace v minulém roce
poskytla své služby

……………..

9. Jaké byly celkové příjmy vaší organizace v minulém roce:

……………..

10. Jaké byly výdaje vaší organizace v minulém roce?

……………..

11. Jaký je počet zaměstnanců či členů vaší organizace?

a. muži: …………
b. ženy: …………

12. Využívá vaše organizace pomoci z řad dobrovolníků

a. ano
b. ne

13. Jaká je náplň činnosti vaší organizace:

a. preventivní programy
b. volnočasové aktivity – různé kroužky
c. provozování klubovny
d. kulturní programy
e. sociální poradenství – Verdan
f. vzdělávací programy, doučování
g. rekvalifikační kurzy – V
h. pořádání výletů a letních táborů
i. spolupráce s PMS – V
j. kurzy českého jazyka pro cizince