## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Lenka Řeháková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. David Kostohryz
*Katedra:* .....
*Název diplomové práce:* Mimoškolní vzdělávání a integrace osob ze znevýhodněných sociálních skupin, se zaměřením na romskou minoritu na Táborsku
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná

Jazyková stránka:

3. Nevyhovující

1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce představuje logicky propojený celek mapující situaci v mimoškolním vzdělávání a integraci osob ze znevýhodněných sociálních skupin, zejm. romské minority. Velmi dobře je zpracována kapitola s definicemi pojmů – menšina, Rom, mimoškolní vzdělávání, integrace. Zajímavý je popis NNO pracujících s Romy. V závěru práce autorka rozebírá výsledky výzkumu – Romové dobře znají organizace pracující s Romy, ale většinou jejich služeb nevyužívají, přestože také velké procento dotázaných tvrdí, že by službu využívalo rádo (volnočasové aktivity). Navrhované řešení ve zvýšení informovanosti o poskytovatelích služeb prostřednictvím dětí musí být ale ještě doplněno o aktivní komunikaci služby s klientem – malým Romem, a o vlastní aktivitu poskytovatele služby, kdy „služba musí za klientem přijít“ (nizkoprahová centra). V rozboru dotačního salda této oblasti autorka píše o výši a různých kanálech finančních toků, všímá si faktoru „upřednostnění“ neromské organizace před romskou, přičemž obě poskytují služby pro Romy. Právě zde by bylo vhodné zpracovat faktor „zkušenosti“ a „historie“ organizace - příjemce finanční podpory, která je v řadě grantových schémat známkou jistoty, tzn. určitou garancí efektivního využití poskytnutých finančních prostředků na daný účel. Bez analýzy tohoto faktoru je výsledek příliš jednostranný, se skrytým rizikem diskriminace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Který faktor, dle Vašeho názoru, pozitivivně ovlivňuje motivaci romských dětí k účasti v mimoškolních aktivitách, příp. doučování mimo školu.

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....